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22.Edukim Logopedie
23.Logopedi fonitare
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Edukim Logopedik , Semiotike Logopedike

1. Ku konsiston dega e logopedise si shkence me vete, gellimi i sa;.

2. Sigjeneron logopedia ne marrdhenie ne shkencat e tjera?

3. A mund te flasim per logopedine si nje zhvillim shkencor i mirefillte? Kur
dhe si ka filluar ajo te jete e tille?

4. M.q.s logopedia eshte shkence e afirmuar, si mund ta dallojme ate nga
shkencat e tjera te ngjashme me te?

5. Cfare eshte komunikimi ne shkencen e logopedise?

6. Sieshte i zhvilluar komunikimi ne shkencen e logopedise?

7. Sishpalosen kanalet e komunikimit ne shkencen e logopedise?

8. Cili eshte roli i kontekstit ne komunikim?

9. Cilet jane stadet e komunikimit dhe si realizohen ato?

10.Nese do te kemi mungese te komunikimit, si do te realizohet shkenca e
logopedise (pasojat)?

11.Si realizohen funksionet e gjuhes gjate rehabilitimit logopedik?

12.Cfare eshte c’rregullimi gjuhesore dhe si klasifikohet?

13.Nga ndryshon vonesa e te folurit nga c’rregullimi gjuhesore?

14.A mund te percaktojme shkallen e voneses se te folurit?

15. Cili eshte trajtimi logopedik i voneses se te folurit?

16.Cilat jane shkaget qe shkaktojne disfazine?

17.Cili eshte trajtimi klinik i c’rregullimit te te folurit ne rehabilitimin logopedik?

18. Si realizohet edukimi gjuhesore ne rehabilitimin logopedik?

19.Ne metodat verbale ne reahbilitimin logopedik, cilat jane parimet baze?

20. Si realizohet rehabilitimi logopedik ne varesi te diagnozave te
diferencuara?

21.Cfare vendi ze te folurit ne rehabilitimin logopedik?

22.Si realizohet te folurit ne trajtimet logopedike dhe lidhja e tij me
shqiptimin?

23.C’eshte shqiptimi dhe si realizohen fazat e tij ne trajtimin logopedik?

24 .C’eshte Mutizmi dhe ne sa lloje klasifikohet mutizmi?

25.Terapite e trajtimit te mutizmit ne rehabilitimin logopedik?

26.Cilat jane llojet e shfages se cregullimeve te shqiptimit?

27.Cilat jane kategorite e trajtimit te cregullimeve te shqiptimit ne shkencen e
logopedise?

28.Ushtrimet baze ge perdor logopedi per tajtimin e cregullimeve te
shqiptimit?

29.Si realizohen fazat pergatitore me metodat logopedike?

30.Realizimi i tingujve me metodat logopedike dhe vendosja e tyre ne
mardhenie me rrokje dhe fjale?



31.C’eshte depistimi dhe llojet e tij?

32.Si zbulohen dhe diagnostikohet crregullimet te te folurit?

33.Cfare eshte vonesa mendore tek femijet dhe si realizohet reahabilitimi i saj
logopedik?

34.Si realizohet trajtimi i voneses mendore tek femijet ne reahabilitimin
logopedik?

35.Cilat jane mjetet teknike bashkekohore ge perdoren nga mjeket dhe
logopedet per trajtimin e mosdegjimit dhe nderhyrjen ne femijerine e
hershme?

36. Cfare eshte komunikimi i permiresuar dhe alternativ?

37.A mund te realizojne logopedet KPA-ne sot ne kufijt e saj maksimal?

38.Semiotika — cili eshte roli i deges se semiotikes ne shkencen e
logopedise?

39.Cila eshte mardhenia e saj me shkencen e logopedise dhe a mund te
ecin te dyja paralel apo jane te pavarura nga njera tjetra?

40.Sa dhe cilat jane etapat e te nxenit te gjuhes?

41.Cilat jane grupmoshat ge prek dhe si realizohen ne to procesi i te nxenit
te gjuhes?

42.A mund te flasim per bilanc te gjuhes? Nese Po, cfare eshte dhe cilat jane
elementet ge bejne pjese ne te?

43.0Observimi — cfare eshte observimi dhe cilat jane funksione e tij?

44.Cila eshte mardhenia midis observimit dhe veshgimit?

45.Cfare eshte belbezimi dhe llojet e e tij?

46. Trajtimi logopedik i belbezimit me terapi speciale?

47.Si realizohet te foluri ne varesi te patologjise se degjimit?

48. Si trajtohen patologjite e degjimit ne rehabilitimin logopedik?

49.Dislaksia — cfare eshte dislaksia dhe cilat jane shkaget ge cojne ne
dislaksi?

50. Trajtimi dhe rehabilitimi logopedik i dislaksise?

51.Disgrafia — cfare eshte disgrafia dhe cilat jane shkage ge cojne ne
disgrafi?

52. Trajtimi dhe rehabilitimi logopedik i disgrafise?



Semiotika ne psikiatri

1.

8.

9.

Halucinacionet jane crregullime te:
a.mendimit / b. percepsioneve / c. humorit / d. Sjelljes

Rendit disa lloj halucinacionesh
lluzionet jane: a. perceptime te reme / b. perceptime te gabuara

Logore eshte: a. inkoherenca e te folurit / b. shtimi i sasise dhe
shpejtesise te te folurit

Mutizmi eshte:
a. ngadalesim i te folurit / b. frenim i te folurit / c.i folur paradoksal

C’kupton me : Neologjizmat, Sallata e fjaléve, Solilokia

Deluzionet jane cregullime te:
a.percepsioneve / b. mendimit / c. humorit / d. Sjelljes

Deluzioni i interpretimit, persekutimit, helmimit, i t&€ génurit nén kontroll.

Deluzioni i vetakuzimit, i pavlerésisé, i shkatérrimit dhe katastrofés.

10.Deluzioni i erotomanisé, i xhelozisé.

11.Deluzionet me humor té larté (i madhéshtisé, i pasurimit, i prejardhjes sé

larté, i shpikjeve,).

12.Dallimi i deluzioneve nga obsesionet.

13.A zbuten deluzionet ma anen e bindjes dhe forces se argumentit? Po/ Jo

14. Amnezite jane ccregullime te:

a. motorikes / b. kujteses / c. folurit / d.levizjeve te vullnetshme

15. Ceshte afekti dhe humori

16.Ceshte afekt i i papérshtatshém dhe paradoksal

17.Cesht humori disforik dhe humori i larté (euforik)

18.Ceshte humori i réné (depresioni) dhe anhedonia

19. Ankthi dhe fobité



20.Paniku, Ambivalenca

21.Katatonia eshte crregullim i:
a.mendimit / b. sjellijes / ¢c. humorit

22.Negativizmi. Manjerizmat dhe grimazat

23.Koeficienti i inteligjences (1Q) 40 pike eshte prapambetje mendore:
a.e rende / b. e moderuar

Logopedi

24.Parakushtet e shvillimit normal te gjuhes
25.Pershkruaj te folurin e femijes 1-5 muaj dhe 12 muajsh
26.Pershkruaj te folurin dhe tsjelljen e femijes 4-6 vjec
27.Crregullimete gjuhes. Te folurit dhe komunikimi
28.Vonesa e lehte e gjuhes

29.Vonesa e te folurit, trajtimi

30.Disfazia, trajtimi

31.Prapambetja mendore + gjuha

32.Dislalia, trajtimi

Rehabilitimi psikiatrik

33. A eshte komunikimi verbal, te thuash cfare ke ndermend? Po/ Jo

34.A eshte komunikimi jo verbal, shfagja e asaj qe ke ndermend? Po/ Jo

35. Ceshte komunikimi terapeutik ? Cili eshte gellimi infermieror ?

36. Psikoterapité, trajtojné problemet e sjelljes dhe té€ emocioneve duke
pérdorur teknika: a. biokimike / b. psikologjike / c. fizike / d. edukimi

37.Pse psikoterapite jane terapeutike?

38.Cilet jane aktoret ge marin pjese ne trajtimin psikosocial?

39.Kujdesi infermieror ne terapine psikosociale.

40.Terapia psikosociale rehabilituese.

41.Terapia konjitive, logoterapia.

42.Rendit disa lloje te trajtimeve rehabilituese.

43.Parimet e rehabilitimit psikiatrik.

44.Mjediset ku zhvillohet rehabilitimi psikiatrik.

45.Roli infermierit ne nderhyrjen psikosociale



Logopedi fonitare

46.Fonetika (perkufizim)

47.Ligjerimi, gjuha dhe te folurit

48. Artikulimi i dyfishte i gjuhes

49.Ndertimi i aparatit te te folurit

50.Vecorite e arikulimit te zanoreve

51.Diftongjet dhe tongjet e zanoreve

52.Vecorite e artikulimit te bashketingelloreve
53.Vecorite akustike te tingujve

54.Sistemi akustik i zanoreve dhe bashketingelloreve
55.Fonemat, tiparet perberese dhe dalluese
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7.
8.
9.

SEMIOTIKA NEUROLOGJIKE

Anamneza e semundjeve neurologjike

Funksioni motor

Funksionet sensitive

Funksionet nervore superiore. Te folurit dhe crregullimet e tij.
Funksionet nervore superiore. Apraksia. Agnozia. Crregullimet e
orientimit hapesinor dhe skemes trupore.

Funksionet nervore superiore. Funksionet intelektuale apo mendore.
Sindromat psikoorganike.

Funksionet e nervave kraniale dhe atyre spinale.

Anatomia dhe funksionet e sistemit nervor vegjetativ.
Ekaminimet komplementare diagnostike.

10.Sindromat medulare.

11.Sindromat bulbare, pontine, mezencefalike.
12.Sindromat cerebellare.

13.Sindromat cerebrale kortikale.

14.Sindromat talamike.

15.Sindromat hypotalamike.

16.Sindromat nga alterimi | presionit intracranial.
17.Crregullimet e vetedijes dhe koma.
18.Sindromat neurovegjetative.



NEUROPATOLOGJI INFANTILE

14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.

22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.

Teknikat baze te studimit ne neuropatolog;ji.
Zhvillimi | sistemit nervor, dhe periudhat kryesore evolutive te tij.
Infeksionet e sistemit nervor.
Agjentet bakteriale, infeksionet bakteriale dhe meningiti.
Empiema subdurale, abscesi cerebral.
Infeksionet parazitare dhe fungale.
Ineksionet virale.
Encefaliti viral subakut.
9. Infeksionet kongenitale dhe perinatale.
10. Infeksionet virale kongenitale.
11.Tumoret e sistemit nervor gendror dhe periferik.
12.Faktoret e riskut dhe ato hereditare per sindromat malinje.
13.Tumoret e SNQ:
a)Meduloepitelioma;
b) Medulloblastoma;
c)PNET (tumoret supratentoriale neuroectodermale primitive)
d)Pineoblastomat;
e) Astrocitoma, anaplastic astrocitoma, glioblastoma;
f)Astrocitoma pilocitike;

g)Oligodendroglioma dhe oligodendroglioma anaplastike;
h)Ependimoma;

i)Tumoret gliale neuronale
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Meningeoma, kordoma dhe hemangioblastoma.
Neurofibromatozat 1 (NF1) dhe 2(NF2)

Semundja peroksizomale

Sindroma Zelleweger

Adrenoleukodistrofia e lidhur me kromozomin X
Semundjet e depozitimit lizozomal.

Leukodistrofia me geliza globoide ( semundja Krabbe)
Crregullimet mitokondriale

Malformacionet e sistemit nervor

Defektet e tubit neural

Anencefalia

Encefalocela, meningocela, meningomielocela;
Malformacioni Arnold — Chiari

Agenezia e corpusit callos

ndryshimet hypoksike/ iskemike pre dhe perinatale;
Malformacionet arterio-venoze;



30. Angiopatia amiloide cerebrale;
31.Miopatite metabolike dhe mtokondriale;
32. Semundja Mc’Ardle.

REHABILITIM I ZHVILLIMIT

1- Té dhéna té pérgjithshme mbi zhvillimin psiko-motor né moshén
féminore .

2- Etapat e zhvillimit né jetén fetale.

3- Vlerésimi i zhvillimit psikomotor pas lindjes .

4- Zhvillimi psikomotor né moshén 0-6 muajshe dhe problemet gé mund
té shfagen né kété periudhé.

5- Zhvillimi psikomotor né moshén 6-12 muajshe dhe problemet gé mund
té shfagen né kété moshe.

6- Zhvillimi psikomotor né moshén 1-2 vjecare dhe evidentimi i
problemeve gé shfagen né kété moshé .

7- Zhvillimi psikomotor né moshén mbi 2 vjecare dhe problemet gé mund
té shfagen né kété periudhé.

8- Zhvillimi i shikimit . Problemet gé lidhen me té dhe rehabilitimi né kohé i

tyre.

9- Zhvillimi i motorikés. Problemet gé lidhen me té. Rehabiltimi i tyre.
10- Zhvillimi i dégjimit . evidentimi né kohé i problemeve gé lidhen me
vonesén né zhvillim dhe rehabilitimi .

11- Zhvillimi i té folurit. Problemet qé paraqiten . Rehabilitimi

12- Autizmi. Shkaqget, t€ dhénat qé ekzistojné sot né lidhje me faktorét qé
e shkaktojné ose e favorizojné até.

13- Tablloja klinike, diagnostikimi, trajtimi i efekteve té aférta dhe né
distanceé te késaj patollogjie

14- Sindroma Dawn. Shkaqet, shenjat klinike, diagnostikimi para dhe
paslindjes.Rehabilitimi

15- Paraliza cerebrale infantile, etiologjia e saj.

16- Tablloja klinike, trajtimi. Parandalimi
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